
การจดัทาํรายงานภาษีมลูคาเพิม่ 

........................................................................................................................................ 

รายงานภาษีมูลคาเพิ่ม ตามมาตรา 87 แหงประมวลรษัฎากร ไดกาํหนดใหผูประกอบการจดทะเบียน
ภาษีมลูคาเพิ่มจัดทํารายงานเปนพเิศษเพือ่ควบคุมการจัดเกบ็และสอบยันกับแบบแสดงรายการที่ย่ืนเสียภาษี
เปนหลักฐานทางทะเบยีนรายละเอียดประกอบแบบแสดงรายการภาษี โดยตองจัดทําเปนรายสถาน
ประกอบการ ซึ่งมีรายงานดังนี ้

 

���� รายงานภาษซ้ืีอ เปนรายงานแสดงมูลคาสนิคาหรือบริการและภาษีมูลคาเพิม่ท่ีผูประกอบการจด
ทะเบียนไดซื้อสนิคาหรือบรกิารจากผูประกอบการจดทะเบียนอ่ืน ท้ังนี้ รายงานภาษซีื้อตองมรีายการและ
ขอความตามแบบท่ีอธบิดีกรมสรรพากรกําหนด (ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกบัภาษีมูลคาเพิ่ม ฉบบัท่ี 
89 ลงวนัท่ี 29 เมษายน พ.ศ. 2542)  

รายงานภาษซีื้อนัน้เปนรายงานที่กําหนดใหผูประกอบการจดทะเบียนจดัทาํขึ้น เพือ่ประโยชนในการ
บนัทึกจํานวนภาษซีือ้ของกจิการท่ีผูประกอบการจดทะเบียนรายอืน่เรียกเกบ็ในแตละเดือนภาษี ภาษีซือ้
เกดิขึน้ในเดือนใด เปนภาษซีื้อของเดือนนัน้ โดยพิจารณาไดจากวนัท่ีทีป่รากฏในใบกํากบัภาษท่ีีไดรบัจาก
ผูประกอบการจดทะเบียนรายอื่น  

ภาษซีือ้ทีเ่กิดขึ้นในเดือนใด แตมิไดนาํไปลงรายการในรายงานภาษซีือ้ของเดือนนัน้ เพราะมเีหตุ
จําเปนตามที่อธบิดีกําหนด ใหมสีิทธิน์ําไปลงรายงานภาษซีื้อของเดือนหลังจากนั้นได แตตองไมเกิน 6 
เดอืน นับแตเดือนถัดจากเดือนท่ีออกใบกํากบัภาษ ี

การลงรายการเพิม่ยอดภาษซีื้อเปนภาษซีือ้ท่ีเกดิขึน้เนื่องจาก 

1.การซื้อหรอืการนาํเขาซึ่งสนิคาหรอืวตัถุดบิ 

2.การซื้อ หรือเชาซื้อ หรือนาํเขาซึ่งทรพัยสนิ 

3.การรบัฝากขายสนิคา 

4.การรบับรกิารหรือการจายคาใชจายตางๆ 

5.การเพิม่ราคาสนิคาหรอืบรกิาร 

6.คาภาษีมูลคาเพิ่มท่ีผูประกอบการจดทะเบียนนาํสงตามแบบแสดงรายการ ภ.พ.36 เนื่องจากจาย
คาบริการท่ีไดใหบริการในตางประเทศ และไดมีการใชบริการนัน้ในราชอาณาจักร หรือรบัโอนสนิคาหรือ
บริการท่ีเคยไดสิทธิเสยีภาษีมูลคาเพิ่มในอตัรารอยละ 0 

 

���� รายงานภาษขีาย รายงานแสดงมูลคาสนิคาหรอืบรกิารและภาษีมลูคาเพิม่ท่ีผูประกอบการจด
ทะเบียนไดออกใบกาํกับภาษีจากการขายสนิคาหรอืใหบริการนัน้ๆ ทั้งนี้ รายงานภาษขีายตองมีรายการและ
ขอความตามแบบท่ีอธบิดีกรมสรรพากรกําหนด (ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกบัภาษีมูลคาเพิ่ม ฉบบัท่ี 
89 ลงวนัท่ี 29 เมษายน พ.ศ. 2542 ) 

รายงานภาษขีายนัน้เปนรายงานท่ีกําหนดใหผูประกอบการจดัทะเบียนจัดทําขึน้ เพื่อประโยชนในการ
บนัทึกจํานวนภาษขีายของกจิการท่ีไดเรียกเก็บจากลูกคาในแตละเดือนภาษี ภาษขีายท่ีเกดิขึน้ในเดือนใดก็
เปนภาษขีายของเดือนนัน้ โดยพิจารณาไดจากวนัท่ีทีป่รากฏในสาํเนาใบกํากับภาษทีี่ผูประกอบการจด
ทะเบียนออกใหแกลูกคา  

แบบของรายงานภาษขีายมลัีกษณะคลายบญัชีแยกประเภทรานไดจากการประกอบกิจการตาม
กฎหมายวาดวยการบญัชี เพยีงแตมีชอง ‘จํานวนเงินภาษมูีลคาเพิ่ม’ เพิ่มขึน้อีกชองหนึ่ง 

การลงรายการเพิม่ภาษขีายเกิดขึน้เนือ่งจาก 

1.การขายสนิคาหรือใหบรกิารในราชอาณาจักร (กรณีการสงออก ภาษขีาย = 0) 



2.การใหเชาซือ้ 

3.การสงมอบสนิคาใหตัวแทนเพือ่ขาย (ฝากขาย) 

4.การนําสนิคาหรือบรกิารไปใชเพื่อการอืน่ใดอันมิใชเพือ่การประกอบกิจการท่ีตองเสีย
ภาษีมลูคาเพิ่ม 

5.หนีส้ญูที่ไดรบัคนื 

6.มสีินคาขาดจากรายงานสนิคาและวัตถุดบิ 

7.มสีินคาคงเหลือและหรือทรพัยสนิท่ีใชในการประกอบกิจการ ณ วันเลกิกิจการ แตไมรวมถึงสินคา
คงเหลือและทรพัยสนิของผูประกอบการซึ่งควบเขากัน หรอืโอนกิจการทั้งหมดใหแกกนั  

การลงรายการลดภาษขีายเกิดขึน้เนือ่งจาก 

1.การรับคืนสินคาท่ีชํารุดบกพรอง                                                                             

2.การลดราคาสินคาหรือคาบริการซึ่งผิดขอกําหนดท่ีตกลงกัน 

3.หนี้สูญท่ีเปนไปตามหลักเกณฑของกฎหมาย 

 

���� รายงานสนิคาและวตัถดุบิ สาํหรบัผูประกอบการจดทะเบียนทีป่ระกอบกิจการขายสนิคา และ
ประกอบกิจการผลิตสนิคาเพือ่ขาย ผูประกอบการผลติสนิคาเพื่อขายนัน้ตองจัดทําท้ังรายงานวตัถดุบิ 
รายงานสนิคาสาํเร็จรปู และรายงานสนิคาระหวางผลิต (เฉพาะ ณ วนัสิน้รอบระยะเวลาบญัชี) ซึ่งตองมี
รายการและขอความอยางนอยตามท่ีอธบิดีกรมสรรพากรกาํหนด (ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับ
ภาษีมลูคาเพิ่ม (ฉบบัท่ี 89) ลงวนัที่ 29 เมษายน พ.ศ. 2542)  

ผูมหีนาท่ีจัดทํารายงานประเภทนี ้ไดแก ผูประกอบการจดทะเบยีนท่ีประกอบกิจการขายสนิคา
เทานัน้ สําหรบัผูประกอบกิจการใหบริการไมตองจัดทํารายงานประเภทนี้แตอยางใด 

 

 แบบรายละเอยีดสินคาคงเหลอื สําหรบับคุคลธรรมดา ผูประกอบการจดทะเบยีนภาษีมูลคาเพิ่มซึ่ง
มีหนาท่ีเสียภาษีเงินไดบคุคลธรรมดาไดรบัยกเวนไมตองจัดทํารายงานสนิคาและวตัถุดิบ แตตองทําการ
ตรวจนบัสนิคาคงเหลอื ณ วนัท่ี 30 มิถนุายน และวันท่ี 31 ธนัวาคม ของป และกรอกรายการสนิคาคงเหลือ
ในแบบรายละเอียดสนิคาคงเหลือ  

และใหถือวาแบบรายละเอียดสนิคาคงเหลอืเปนรายงานสนิคาและวตัถดุบิ สาํหรบั... 

� ผูประกอบการจดทะเบียนท่ีประกอบกิจการโรงเลื่อย โรงคาไมแปรรปู  

� กิจการคาของเกา  

� ผูประกอบการท่ีไดรบัอนมัุติใหจัดตั้งคลังสนิคาทัณฑบนประเภทรานคาปลอดอากร  

� กิจการปโตรเลียม  

ใหใชบญัชีแสดงรายการสนิคาท่ีครอบครองตามกฎหมายนัน้ๆ เปนรายงานสนิคาและวัตถุดบิ  

(ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีมูลคาเพิ่ม ฉบบัที่ 104 เรื่อง กําหนดใหผูประกอบการจด
ทะเบียนจดัทํารายงานแตกตางไปจากรายงานตามมาตรา 87 แหงประมวลรัษฎากร ลงวันท่ี 2 มถุินายน พ.ศ. 
2543) 

 


